[image: image1.jpg]4sh

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ст.АТАМАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

 (МБОУ СОШ №4)
от                 2019   г.                       ПРИКАЗ                                      №

                                                          ст. Атаманская
О проведении месячника оборонно-массовой
и военно-патриотической работы в 2019 году
В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1257 «О ежегодном краевом месячнике оборонно-массовой и военно-патриотической работы»,  во исполнение постановления администрации муниципального образования Павловский район от 11 января 2019 года № 4 «О проведении ежегодного месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в муниципальном образовании Павловский район», во исполнение приказа управления образованием администрации муниципального образования Павловский район «О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2019 году» в целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания детей, подростков и учащейся молодёжи, популяризации военно-прикладных видов спорта
приказываю:

1. Организовать и провести с 23 января по 23 февраля 2019 года Месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы в школе под девизом «Воинский долг – честь и судьба!» (далее – Месячник).

2. Утвердить план мероприятий по организации и проведению Месячника (Приложение 1);
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Месячника (Приложение 2).
4. Обеспечить выполнение мероприятий Месячника, согласно утверждённому плану, всем обозначенным в нем ответственным лицам.
5. Привлечь к участию в мероприятиях месячника сотрудников отдела ВККК по Павловскому и Крыловскому районам, общественные и военно-патриотические организации, воинские части, дислоцированные на территории края (по согласованию) преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности Бякову Сергею Валентиновичу.

6. Размещать ежедневно на сайте школы отчеты о проведении мероприятий Месячника координатору Совета старшеклассников Шуляк Ирине Юрьевне, преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности Бякову Сергею Валентиновичу, руководителю МО классных руководителей Ясеновской Любови Николаевне, классным руководителям 1-11 классов согласно графика (Приложение 3).
7. Подготовить промежуточный отчет о проведенной работе в рамках Месячника и предоставить не позднее 7 февраля 2019 года на электронный адрес МКУО РИМЦ заместителю директора по воспитательной работе Гуровой Елене Викторовне и преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности Бякову Сергею Валентиновичу.

8. Представить информацию о наиболее значимых мероприятиях (текст, 2-3 фото), проведенных в рамках Месячника, для размещения на сайт управления образованием и предоставления в министерство образования и науки Краснодарского края по электронной почте в управление образованием администрации муниципального образования Павловский район  31 января  2019  года заместителю директора по воспитательной работе Гуровой Елене Викторовне.
9.Предоставить итоговый отчёт о проведённых мероприятиях в управление образованием  в электронном виде в срок не позднее 27 февраля 2019  года преподавателю-организатору основ безопасности жизнедеятельности Бякову Сергею Валентиновичу, заместителю директора по воспитательной работе Гуровой Елене Викторовне.

10. Возложить ответственность за выполнение мероприятий утверждённого плана на классных руководителей 1-11 классов, преподавателя-организатора основ безопасности жизнедеятельности Бякова Сергея Валентиновича.

11. Утвердить график освещения в средствах массовой информации сведений о мероприятиях, проводимых в рамках Месячника (Приложение 4).
12.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Гурову Елену Викторовну.
Директор  СОШ №4                                                                    Л. В.Бойко
Е.В.Гурова
4-95-83

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу по средней

общеобразовательной школе № 4

                                       от __________________№

ПЛАН

мероприятий МБОУ СОШ №4 по организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы «Воинский долг – честь и судьба!»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки

проведения
	Место

проведения
	классы
	Предпола-

гаемый охват
	Ответственные за подготовку и проведение

	I . Военно-патриотические мероприятия

	1.
	Торжественное открытие месячника. Единая торжественная линейка (10.00-11.00 часов)
	23.01.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Шуляк И.Ю.

Хлебко С.А.

	2.
	25.01.2019 - День воинской славы России. День снятия блокады города Ленинграда (с проведением урока мужества)
	28.01.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	Бяков С.В.

Шуляк И.Ю.

Хлебко С.А.

	3.
	«Был город фронт – была блокада» - информационно-познавательная программа к 75-летию снятия блокады Ленинграда
	28.01.2019
	СДК
	2-6
	180
	Гурова Е.В.

Шакуева Е.С.

	4.
	Проведение урока мужества, посвященного освобождению Павловского района от немецко-фашистских захватчиков: «Воинский долг – честь и судьба!»
	28.01.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	5.
	Акция «Треугольник фронтовой» с поздравлениями для ветеранов

	23.01-22.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	6.
	«Вахта Памяти» - организация и проведение мероприятий по наведению санитарного порядка на закреплённых за учебными заведениями памятников военной истории, мемориальных сооружений, обелисков, воинских захоронений и уборку прилегающим к ним территорий
	23.01-22.02.2019
	Памятники военной истории, мемориальные сооружения, обелиски, воинские захоронения
	1-11
	90
	классные руководители

	Организация «Боевого кинотеатра» с просмотром фильмов военно-патриотической направленности и последующим обсуждением.
	23.01-22.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	7.
	Обновление и оформление музейных экспозиций, в том числе организация работы мобильных выставочных экспозиций музейных уголков на тему девиза месячника «Воинский долг – честь и судьба!»
	23.01-22.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	8.
	Организация несения Почетной Вахты Памяти на посту № 1
	23, 25.01

01, 02, 14, 15, 22.02.2019
	СОШ № 4
	8-11
	15
	Бяков С.В.

	9.
	 «Мы помним! Мы гордимся!» - поздравление участника Сталинградской битвы Запороженко В.К
	02.02.2091
	Сельское поселение
	9-11
	10
	Бяков С.В.

Хлебко С.А.

	10.
	02.02.2019 - день воинской славы России. День разгрома советскими войсками немецко–фашистских войск  в Сталинградской битве (с проведением урока мужества «Трудный путь к Победе»)
	04.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	11.
	Музыкальные перемены «Солдат войны не выбирает…»
	13.02-15.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	12.
	15.02.2019 - памятная дата -  30 лет со дня вывода советских войск из Афганистана (с проведением урока мужества «Афганистан к нам тянется сквозь годы»)
	14.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Шуляк И.Ю.

Хлебко С.А.

	13.
	«Это, Россия, твои сыновья!» - торжественное мероприятие, посвящённое 30-летию вывода советских войск из республики Афганистан.

Чествование матерей погибших воинов-интернационалистов в рамках общероссийской патриотической акции «Солдатское сердце матери».
	14.02.2019
	СДК
	5-11
	242
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Шуляк И.Ю.

Хлебко С.А.

	14.
	Конкурсные программы среди мальчиков, пап «А ну-ка, мальчики!», «Рядом с папой!»
	14.02.2019

15.02.2019
	СОШ № 4
	1, 2

3,4
	134
	классные руководители

	15.
	Конкурсные программы «А ну-ка, парни!», «А ну-ка, мальчики!», «Вместе с папой» и др.
	18.02.2019.

19.02.2019

20.02.2019
	СОШ № 4
	5,6

7,8

9,10-11
	241
	классные руководители

	16.
	Посещение подшефной учебной воинской части ст. Кущевской
	07.02, 14.02, 21.02.2019
	ст. Кущевская территория военной части
	6-8
	20
	Бяков С.В.

	17.
	«Настоящий мужчина дня» - праздничная программа для пап, дедушек и мальчиков к Дню защитника Отечества в к.о. «Солнышко»
	21.02.2019
	СДК
	2 «Б»
	19
	Ковтун М.С.

Шакуева Е.С.

	18.
	«Жить – Родине служить!» - торжественный митинг, посвящённый Дню защитника Отечества.

	22.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Хлебко С.А.

	19.
	Торжественное закрытие месячника единая торжественная линейка.
	22.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	375
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Хлебко С.А.

	20.
	«Подвиг ваш бессмертен » - поздравительные и благодарственные адреса ко Дню защитника Отечества ветерану ВОВ  Запороженко В.К.и узнице концлагеря Рыбас Н.Н.
	22.02.2019
	Сельское поселение
	9-11
	10
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

Хлебко С.А.

	21.
	«Во славу Отечества» - праздничная концертная программа, посвящённая Дню защитника Отечества
	22.02.2019
	СДК
	1-11
	150
	Кущ К.М.

Аликина Л.В.

	22.
	Предоставление итогового отчета о ходе месячника в электронном виде
	до 27.02.2019
	Управление образованием
	-
	-
	Гурова Е.В.

Бяков С.В.

	II. Военно-спортивные мероприятия

	23.
	I этап военно-спортивная игра «Штурм»
	26.01.2019
	МКОУ ДО ДЮСШ
	8-11
	10
	Бяков С.В.

	24.
	II этап военно-спортивная игра «Штурм»
	02.02.2019
	МКОУ ДО ДЮСШ
	8-11
	10
	Бяков С.В.

	25.
	Турнир, посвященный вечеру встречи выпускников прошлых лет.
	02.02.2019
	СОШ № 4
	9-11, выпускники прошлых лет
	20
	Погодский В.П.

	26.
	Школьный турнир по баскетболу памяти В.Шитика
	02.02.2019
	СОШ № 4
	4-5

6-7
	80
	Погодский В.П.

	27.
	Школьный турнир по гандболу, волейболу памяти В.Шитика
	12.02.2019

15.02.2019
	СОШ № 4
	8-11
	120
	Шеп В.А.

	28.
	Школьный этап соревнований по пулевой стрельбе из пневматических винтовок
	05.02.2019-06.02.2019
	СОШ № 4
	5-8

9-11
	60
	Бяков С.В.

	29.
	Муниципальный этап соревнований допризывной молодежи по пулевой стрельбе из пневматических винтовок (школьный, муниципальный этап)
	07.02.2019
	МКОУ ДО ДЮСШ
	9-11
	5
	Бяков С.В.

	30.
	Школьный этап краевого фестиваля по гиревому спорту среди допризывной молодежи
	13.02.2019
	СОШ № 4
	9-11
	10
	Бяков С.В.

Михайличенко О.Ю.

	31.
	Муниципальный этап краевого фестиваля по гиревому спорту среди допризывной молодежи
	14.02.2019
	Манеж МАУ СШ «Виктория»
	9-11
	3
	Бяков С.В.

Михайличенко О.Ю.

	32.
	Межшкольные соревнования по баскетболу (СОШ № 4 и СОШ № 9)
	20-21.02
	СОШ № 9
	4-5

6-7
	20
	Погодский В.П.

	33.
	Военно-спортивные соревнования «Кубанская зима - 2019»
	21.02.2019
	ПТПТ
	школьники
	10
	Бяков С.В.

Шеп В.А.

	III. Творческие и интеллектуальные мероприятия

	1.
	Написание поисковых, творческих, исследовательских работ  по изучению боевого и жизненного пути земляков, родственников «Воинская доблесть и слава Кубани» (с учетом имени присвоенного классу и школе)
	23.01-23.02.2019

 (СДАЧА

18.02.2019)
	СОШ № 4
	1-11
	40
	классные руководители

	2.
	Муниципальная акция «День музея», приуроченная к памятным датам
	согласно положения
	СОШ № 4
	1-11
	375
	классные руководители

	3.
	Муниципальный конкурс патриотической песни «О героях былых времен…»
	23.01-22.02.2019
	по согласованию
	1-11
	20
	Линская Т.Н.

	4.
	Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?», посвященная истории Великой Отечественной войне
	08.02.2019
	СКЦ
	8-11
	6
	Кварацхелия В.Б.

Корнева Я.

	5.
	Муниципальный фотоконкурс «Герои Великой Победы»
	до 13.03

(по 2 работы от каждого класса 11.02.2019)
	СОШ № 4
	4-11
	28
	классные руководители

	6.
	Муниципальный конкурс «Память жива»
	до 15.02.2019 (по 2 работы от каждого класса 13.02.2019)
	СОШ № 4
	7-11
	16
	классные руководители

	7.
	Муниципальный конкурс проектов и методических разработок «И помнит мир спасенный…»
	до 19.02.2019 (по 1 работе от каждого класса и одной разработке от учителя 18.02.2019)
	СОШ № 4

	16
	классные руководители

	8.
	Муниципальный этап Краевой выставки стендовых моделей военной техники, посвященной Дню защитника отечества
	15.01-09.02.2019
	СОШ № 4
	1-11
	2
	классные руководители

	IV.  Информационно-просветительские мероприятия

	1.
	Освещение мероприятий в средствах массовой информации, на сайте ОО
	23.01-22.02.2019
	СОШ № 4
	9-11
	-
	Гурова Е.В.

Ясеновская Л.Н.

Заместитель директора по ВР                                                                                          Е.В.Гурова
                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу по средней

общеобразовательной школе № 4

от __________________№

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы

	Бойко Лина Владимировна
	- директор средней общеобразовательной школы № 4

	Гурова Елена Викторовна
	- заместитель директора средней общеобразовательной школы № 4

	Бяков Сергей Валентинович
	- преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности средней общеобразовательной школы № 4,  учитель физической культуры средней общеобразовательной школы № 4, представитель хуторского казачьего войска

	Шуляк Ирина Юрьевна
	- заведующая библиотекой, координатор Совета старшеклассников средней общеобразовательной школы № 4

	Шеп Владимир Анатольевич
	- руководитель школьного спортивного клуба «Виктория» средней общеобразовательной школы № 4

	Хабибуллина Людмила Михайловна
	- руководитель методического объединения учителей начальных классов средней общеобразовательной школы № 4

	Ясеновская Любовь Николаевна
	- учитель информатики, оператор школьного сайта, руководитель методического объединения классных руководителей ссредней общеобразовательной школы № 4

	Кварацхелия Вера Борисовна
	- учитель истории

	Хлебко Светлана Анатольевна
	- режиссер МБУ

«ДК МО Атаманское СП», руководитель патриотического клуба «Патриот»

	Корнева Яна
	- председатель Совета старшеклассников средней общеобразовательной школы № 4

	Шабранская Полина
	- член Совета старшеклассников средней общеобразовательной школы № 4

	Бойко Никита
	- член Совета старшеклассников средней общеобразовательной школы № 4

Заместитель директора по ВР                                              Е.В.Гурова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу по средней

общеобразовательной школе № 4

                                                от __________________№
ГРАФИК

подготовки и выставления ежедневной информация о ходе месячника
на сайте школы
	Дата
	класс
	Ответственный

	23.01
	1-11 (Открытие месячника)
	Гурова Е.В.

Корнева Я.

	24.01
	1 «А»
	Шуляк И.Ю.

	25.01
	2 «А»
	Колесник Г.П.

	28.01
	2 «Б»
	Ковтун М.Н.

	29.01
	3 «А»
	Галушко Т.С.

	30.01
	4 «А»
	Оробец Ж.В.

	31.01
	4 «Б»
	Хабибуллина Л.М.

	1.02
	5 «А»
	Смирнова Л.В.

	2.02
	1-11
(поздравление Запороженко В.К.
	Гурова Е.В.

Корнева Я.

	4.02
	5 «Б»
	Багмет Е.Л.

	5.02
	6 «А»
	Рублевская Т.В.

	6.02
	6 «Б»
	Гром А.Г.

	7.02
	7 «А»
	Левина Л.В.

	8.02
	7 «Б»
	Погодская С.Л.

	11.02
	8 «А»
	Ганина О.А.

	12.02
	8 «Б»
	Левченко Л.В.

	13.02
	9 «А»
	Левченко Е.С.

	14.02
	9 «Б»
	Ясеновская Л.Н.

	15.02
	1-11 ( День воинской славы России)
	Гурова Е.В.

Корнева Я.

	20.02
	10 «А»
	Смирнова Л.В.

	21.02
	11 «А»
	Шишко С.И.

	22.02
	1-11 (закрытие Месячника)
	Гурова Е.В.

Корнева Я.

	По факту проведения школьных и муниципальных спортивных соревнований, поездки в в/ч, Пост № 1
	9-11
	Бяков С.В.

Для размещения информации на сайте школы предоставляется качественное 1-2 фото и статья в электронном виде Ясеновской Л.Н. и дублируется на электронный адрес - elena-gurova-1973@mail.ru  в обозначенные сроки
Заместитель директора по ВР                                              Е.В.Гурова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу по средней

общеобразовательной школе № 4

                                                от __________________№
ГРАФИК

подготовки и размещения информация о ходе месячника в школе и в классе
в газете «Единство»
	Временные рамки
	Дата предоставления статьи
	класс
	Ответственный

	23.01-27.01
	28.01
	1 «А»
	Шляк И.Ю.

	2 «А»
	Колесник Г.П.

	2 «Б»
	Ковтун М.Н.

	29.01-3.02
	4.02
	3 «А»
	Галушко Т.С.

	4 «А»
	Оробец Ж.В.

	4 «Б»
	Хабибуллина Л.М.

	4.01-10.01
	11.01
	5 «А»
	Смирнова Л.В.

	5 «Б»
	Багмет Е.Л.

	6 «А»
	Рублевская Т.В.

	6 «Б»
	Гром А.Г.

	11.02-17.02
	18.02
	7 «А»
	Левина Л.В.

	7 «Б»
	Погодская С.Л.

	8 «А»
	Ганина О.А.

	8 «Б»
	Левченко Л.В.

	18.02-21.02
	22.02
	9 «А»
	Левченко Е.С.

	9 «Б»
	Ясеновская Л.Н.

	10 «А»
	Смирнова Л.В.

	11 «А»
	Шишко С.И.

	 22.02 (О Месячнике в школе)
	22.02
	1-11
	Бяков С.В.

Корнева Я.

Для газеты «Единство» информация доставляется   самостоятельно в типографию и пересылается по электронной почте elena-gurova-1973@mail.ru в обозначенные сроки
Заместитель директора по ВР                                              Е.В.Гурова